第 １３ 回 知 多 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

令 和 ５ 年 １ ２ 月 １ ５ 日

知  多  市  教  育  委  員  会

- 1 -

第 １３ 回 知 多 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

   招集年月日  令和５年１２月１５日

  招 集 場 所  知多市役所書庫棟会議室１

  開    会  午前９時３０分

  閉    会  午前１０時２０分

  出  席  者   教育長          永 井 清 司

          委員           栗 本 弘 太

           加 古 三津代

                       腰 嶋 正 誉

                       久 野 美奈子

出席した職員    教育部長兼学校教育課長  竹 内 芳 美

生涯学習スポーツ課長   石 川 義 章

幼児保育課長       竹 内  忍

          指導主事         大 西  博

                       柘 植 裕 之

          事務局学校教育課     山 本  泉

                       竹 内 久 恵

傍   聴   者  なし

議     題  (1) 議案第２６号 令和６年度教育費関係予算（案）について（協

議）

        (2) 議案第２７号 知多市指定文化財の指定について（協議）

 そ の 他  (1) 知多市教職員のインフルエンザ予防接種費交付金交付要綱の一部

改正について（報告）

(2) 令和５年１１月準要保護者等の認定状況について（報告）

(3) 教育委員会後援事業について（報告）

- 2 -

１ 開会

  出席者５人

  第１３回知多市教育委員会定例会を開会する。

２ 前回会議録の承認について

  第１２回定例会会議録は、委員全員の賛成により承認された。

   第１２回署名委員 加古委員、久野委員

  第１３回定例会会議録署名委員を指名した。

   栗本委員、加古委員

３ 教育長報告

  別紙教育長報告により説明した。なお、概略は次のとおりである。

 (1) 知多市総合防災訓練

   八幡中学校でありました。令和６年度は旭東地区での実施が予定されています。

 (2) 愛知県優秀教職員表彰式

   新田小学校教務主任の須崎陽子教諭が表彰されました。

 (3) 少年消防クラブ受賞報告会

   ポスターで愛知県知事賞を児童１名、指導者賞を八幡小学校の濱嶋辰太朗教諭が受賞

しました。

 (4) 市小中学校長会県外研修

   奈良県でコミュニティ・スクールについて、大阪府の天王寺中学校及び鶴橋小学校でＩ

ＣＴ機器を活用した授業を視察しました。

 (5) 教育支援委員会

   来年度、小中学校１年生についての適切な就学先を検討しました。年々増加傾向にあり

ます。

 (6) みらい夢子ども交流事業

   南相馬市が実施しているマラソン大会等に他市の児童生徒を招待する事業で、今年は

旭南中学校の生徒が参加しました。今年で１１回目の参加になりました。

(7) 第１次校長面談、第１次地教委面談

   来年度以降の人事について、各校長からの要望を聞き取りました。また、市教委として

も各学校の意向をもとに要望を伝えました。

- 3 -

４ 議題

(1) 議案第２６号 令和６年度教育費関係予算（案）について（協議）

（説明）竹内学校教育課長

それでは、議案第２６号令和６年度教育費関係予算（案）について、ご説明いたします。

この議案は、知多市議会令和６年３月定例会の議案として提出を予定しているもので、

「地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２９条」の規定により、教育委員会の意見を

求めるものです。なお、現時点での予算要求の内容ですので、今後の予算査定により変更す

ることもありますので、よろしくお願いいたします。

各所管の令和６年度歳出予算は、Ａ４の「令和６年度教育費関係予算（案）集計表（歳出）」

のとおり教育費全体では３８億５，３９６万３千円で、前年度と比較し１０億８，０９５万

９千円の増額となっております。

はじめに、学校教育課所管の予算案について、新規事業、主要な事業を中心にご説明いた

します。Ａ３の「令和６年度 教育費関係予算（案）」の１ページをお願いいたします。

表中、◎（二重丸）印等の表示ですが、表の上段の欄外に分類が記載してあり、左から、

◎は新規事業、○は拡大事業、▲は縮小・廃止する事業です。

表は、左から行番号、予算科目の款、項、目、担当課、事業名、６年度事業費、５年度事

業費、増減額、増減率、備考となっております。なお、金額はすべて千円単位で記載してい

ます。緊急財政プランの終了に伴い、学校配分予算が全体的に増額となっておりますが、今

回の説明については省略させていただきます。

行番号１５、学校教育総務事業費の行番号１６、労働安全衛生管理委託料は、６年度から

教育委員会に産業医を配置するため、新規に計上しています。行番号１７、学校教育振興事

業費の行番号１９、会計年度任用職員報酬は、昇給による賃金単価上昇及び、特別支援教育

支援員の新設、生活支援員の増員のため、増額計上しています。行番号２１、特別支援教育

指導員謝礼金は、週４日勤務を週５日勤務にするため、増額計上しています。行番号２４、

水泳指導委託、及び行番号２７、健康増進施設使用料は、６年度から健康増進施設において、

小学校の水泳授業を実施するため、新規計上しています。行番号２５、社会科副読本編集委

託は、小学校の教科書改訂に伴い、新たに社会科副読本を作成するため、新規計上していま

す。行番号２６、学校運営協議会事業委託料は、新たに学校運営協議会を導入する旭南小学

校、旭東小学校、旭南中学校に、学校運営協議会の運営事務及び教職員の研修に関する委託

料として新規計上しています。

２ページをお願いいたします。

行番号３０、小学校管理費の行番号３３、学校評議員謝礼品代は、旭南小学校及び旭東小

学校への学校運営協議会の導入に伴い、２校の学校評議員を廃止するため、減額していま

す。行番号４５、プールろ過装置点検委託料から、行番号４８、学校環境調査委託料は、６

年度から健康増進施設を利用した水泳授業の委託により、点検や清掃が必要な学校プール

が減少するため減額しています。行番号５２、ＬＥＤ型照明等借上料は、水銀灯などの照明

をＬＥＤ照明灯に交換することで、温室効果ガス排出量の削減及び消費電力抑制、また、維

持管理費の削減を図るため新規計上しています。行番号５５、小学校施設整備費の行番号５

６、小学校遊具取替工事は、これまで遊具点検で指摘のあった箇所について部分的な修繕で

対応してきましたが、老朽化しており全面取替をした方が良いと指摘を受けている遊具に

ついて取替を行うため、新規計上しています。行番号５７、小学校教育振興事業費の行番号

５８、消耗品費、行番号５９、教材備品購入費は、小学校教科書改訂に伴い増額計上してい

ます。

３ページをお願いいたします。

- 4 -

行番号６５、小学校建設費の行番号６６、７０につきましては、旭北小学校体育館大規模

改修工事に係る費用を行番号６７、７１につきましては、南粕谷小学校体育館大規模改修工

事に係る費用を、行番号６８、７２につきましては、小学校体育館トイレ改修工事に係る費

用を、行番号６９、７３につきましては、特別教室空調設備整備工事に係る費用を、新規計

上しています。行番号７４、中学校管理費の行番号７７、学校評議員謝礼品代は、旭南中へ

の学校運営協議会導入に伴い、学校評議員を廃止するため、減額しています。行番号９０、

ＬＥＤ型照明等借上料につきましては、小学校同様の理由で新規計上しています。

４ページをお願いいたします。

行番号９３、中学校施設整備費の行番号９４、中学校遊具取替工事費につきましては、小

学校同様の理由で新規計上しています。行番号１０３、中学校建設費の行番号１０４、１０

７につきましては、八幡中学校北棟大規模改修工事のための費用を、行番号１０６につきま

しては、中学校体育館空調設備整備工事の設計業務を委託する費用を、行番号１０５、１０

８につきましては、中学校特別教室空調設備整備工事の費用を新規計上しています。行番号

１０９、学校給食センター運営費の行番号１１１、賄材料費につきましては、物価上昇に伴

う食材費等の高騰により６年度から給食費を値上げすることに伴い、増額計上しています。

行番号１１２、学校給食センター管理費の行番号１１４、印刷製本費につきましては、知多

市給食費等口座振替依頼書を３年に１度印刷するため新規計上しています。行番号１２１、

学校給食センター整備費の行番号１２２から１２５までにつきましては、老朽化した天井

の工事費や機器の更新費用を新規計上しています。

以上、学校教育課所管の説明でございます。厳しい財政状況のなか、業務改善などによる

経常経費の見直しを図っておりますが、電気料金等の上昇や施設の老朽化への対応などに

より、トータルで９億１，６１５万７千円増の予算計上となっておりますので、よろしくお

願いいたします。

（説明者）竹内幼児保育課長

続きまして、幼児保育課所管の令和６年度教育費関係予算（案）について、新規事業、主

要な事業を中心にご説明いたします。

５ページをお願いいたします。

行番号８、幼稚園職員給与費の行番号９、職員給は、今年度より１人分少ない６人分を計

上しました。行番号１０、幼稚園運営費の行番号１２、会計年度任用職員報酬は、報酬単価

の改正及び障がい児加配により増額計上しました。行番号１９、幼稚園整備費の行番号２

０、梅が丘幼稚園認定こども園化工事監理委託料と、行番号２１、梅が丘幼稚園認定こども

園化工事費は、７年４月からの認定こども園化に向けた、施設整備工事の監理委託と施設整

備工事を行うものです。行番号２２、民間幼児教育事業費の行番号２４、私立幼稚園施設等

利用給付費は、前年度からの実績による、利用人数の見直しにより減額しました。

以上、幼児保育課所管の説明でございます。梅が丘幼稚園の認定こども園化工事に伴い、

２億６００万５千円増の４億７，４３６万１千円を予算計上しました。

（説明者）石川生涯学習スポーツ課長

続きまして、生涯学習スポーツ課所管分です。

６ページをお願いします。

行番号９、生涯学習振興事業費の行番号１２、地域学校協働活動推進員報償金及び、行番

号１５、地域学校協働本部事業委託料は、６年度より南粕谷小学校区に加え、旭東小学校

区・旭南小学校区・旭南中学校区において地域学校協働本部事業を実施するため増額してい

ます。行番号１７、文化芸術振興事業費の行番号１９、市民美術展開催委託料は、設営費・

運営費における人件費や物価の高騰により増額しています。行番号２２、生涯学習施設管理

- 5 -

費の行番号２６、施設備品購入費は、勤労文化会館に来館された難聴者等へ対応するため、

赤外線補聴システム機器購入費を新規計上しています。行番号２７、公民館運営費の行番号

２８、少年少女発明クラブ運営委託料は、基礎クラスと応用クラスの両方で材料費が必要に

なるため増額しています。行番号２９、公民館管理費の行番号３６、ふれあいプラザ施設管

理委託料は、シルバー人材センターの賃金単価の上昇により増額しています。行番号３７、

文化財保護事業費の行番号３９、機械借上料は日長地区の工業団地計画に併せて広範囲の

調査を実施するため増額しています。

７ページをお願いします。

 行番号４２、歴史民俗博物館運営費の行番号４８、収蔵作品用額縁購入費は、隔年で計上

していますが、令和７年度開催予定の特別企画展で展示する作品を入れる額縁を購入する

ため増額しています。行番号４９、歴史民俗博物館管理費の行番号５５、建築物定期調査委

託料は、３年毎に実施が必要な調査を実施するため新規計上しています。行番号５７、歴史

民俗博物館整備費の行番号５８、歴史民俗博物館空調設備改修工事費は、老朽化した博物館

の空調機器更新を実施するため新規計上しています。行番号５９、生涯スポーツ振興事業費

の行番号６２、部活動地域移行・地域連携協議会委員報償金は、６年度より部活動地域移

行・地域連携協議会を開催するため新規計上しています。行番号６４、スポーツ教室・大会

事業費の行番号６５、ちた梅子マラソン開催委託料は、継続開催していくため令和５年度と

同額を計上しています。行番号６６、生涯スポーツ施設管理費の行番号６８、市民体育館指

定管理料は、令和６年度から８年度まで知多市民体育館の指定管理者制度移行（知多マネジ

メント共同事業体）のため新規計上しています。行番号７２、学校開放等スポーツ振興施設

管理費の行番号７３、モップ借上料は、借上本数見直しのため減額しています。行番号７４、

生涯スポーツ施設整備費の行番号７５、消耗品費は、市民体育館の柔道畳１２８枚を購入す

るため新規計上しています。

 社会教育費は全体で、前年度より、１億３，６３７万８千円の増額で、５億５，７５６万

２千円を計上いたしました。社会体育費は全体で、前年度より、１億７，７５８万１千円の

減額で、１億６，６４９万３千円を計上いたしました。

 以上で説明を終わります。

（質疑・意見）

加古委員

 学校教育振興事業費の会計年度任用職員報酬について、特別支援教育支援員の人数及び

時間数と配置予定校を伺います。

竹内学校教育課教育総務チーム長

 １日４時間、週５日勤務の方を２名要望しています。配置予定校は、八幡小学校及び新知

小学校を予定しています。

加古委員

 幼稚園でも特別支援のための会計年度任用職員報酬の増額がありましたが、その内容を

伺います。

竹内幼児保育課長

 来年度入園予定の園児・保護者と面談したところ、特別支援の対象者が増えることになっ

たため、１名増員することになりました。

加古委員

 小中学校で遊具の取替費用が皆増で計上されていますが、学校からの要望によるもので

すか。また、中学校での対象はどのようなものですか。

- 6 -

山本学校教育課課長補佐

 老朽化した遊具の点検及び修繕を行ってきましたが、遊んでいた児童がけがをする事故

も起きており、遊具の全体が老朽化しているものについて、取替費用を計上しています。中

学校では、バックネットなどのグランド建設当初からある物を取替予定です。

（採決）全員賛成、原案承認

(2) 議案第２７号 知多市指定文化財の指定について（協議）

（説明）石川生涯学習スポーツ課長

 議案第２７号知多市指定文化財の指定について、ご説明いたします。

今回、宗教法人龍雲院より、「阿弥陀後仏紅幀」について市指定文化財の指定を受けたい

旨、知多市指定文化財調書の提出がありましたので、市文化財保護条例第４条第４項の規定

により、文化財保護委員会への諮問についての協議をお願いするものでございます。

 文化財の概要は、指定文化財調書、文化財の概要及び写真のとおりでございます。

文化財の調査につきましては、愛知教育大学教育学部鷹巣純教授の協力を得て実施いた

しました。

阿弥陀後仏紅幀は、縦１４３．６cm、横１３３．４cmの絵が掛軸に表装されています。そ

の特徴から、朝鮮王朝時代の１６世紀後半頃の朝鮮仏画であると判断されます。また、添付

された文書からは、犬山城主の親戚であり、古見に別荘を構え、龍雲院とつながりのある成

瀬家により寄進され、また２度にわたる修理が行われたことがわかります。

このことから、本資料については、１６世紀の朝鮮半島で作成された作品が、郷土にゆか

りのある成瀬家により寄進され、現在まで伝わったという、美術的、郷土史的に重要な文化

財であると評価でき、市指定文化財として指定するにふさわしいと考えられることから、文

化財保護委員会に対して、市指定文化財の指定について諮問しようとするものです。

 なお、市指定手続きに係る事務の流れは、添付の資料のとおり、予定しております。

 以上で説明を終わります。

（質疑・意見）なし

（採決）全員賛成、原案承認

５ その他

(1) 知多市教職員のインフルエンザ予防接種費交付金交付要綱の一部改正について（報告）

（説明）竹内学校教育課長

知多市教職員インフルエンザ予防接種費交付金交付要綱の一部改正について、ご報告い

たします。

右肩その他（１）の資料をご覧ください。

要綱第３条中、交付の対象となる接種の期間を、「９月１日から１２月３１日まで」を「１

０月１日から１月３１日まで」に改正するものです。資料２枚目以降に要綱を添付しており

ます。

以上で説明を終わります。

（質疑・意見）なし

(2) 令和５年１１月準要保護者等の認定状況について（報告）

（説明）竹内学校教育課長

令和５年１１月準要保護者等の認定状況について、ご報告いたします。

 右肩その他（２）の資料をご覧ください。

- 7 -

 準要保護の認定につきましては、前回から今回までの認定件数は、小学校８人、中学校２

人、取消については、小学校１３人、中学校３人で、現在の認定者数は、小学校３３７人、

中学校２４０人、合計５７７人です。

認定児童生徒の理由別内訳は、「児童扶養手当の支給を受けているもの」の理由で、認定

が２人、取消が１６人、「保護者の職業が不安定で、生活状態が悪いと認められるもの」の

理由で、認定が８人でございます。

次に、要保護につきましては、前回から今回まで、認定、取消ともにありませんでした。

現在の認定者数は、小学校７人、中学校７人、合計１４人です。

次に、特別支援教育につきましては、Ⅱ段階では、前回から今回までの認定は、ありませ

ん。取消については小学校２人、中学校１人で、現在の決定者数は、小学校１３８人、中学

校３９人、合計１７７人です。Ⅲ段階につきましては、前回から今回までに、決定、取消と

もにありませんでした。現在の決定者数は、小学校１７人、中学校１人、合計１８人です。

裏面をお願いします。就学援助認定者数の前年度との比較表でございます。上段の要保護

の認定者数、１１月は令和４年度と比較し、８人減の１４人です。下段の準要保護は、４人

増の５７７人となっています。

以上で説明を終わります。

（質疑・意見）なし

(3) 教育委員会後援事業について（報告）

（説明）竹内学校教育課長

教育委員会 後援事業について、ご報告いたします。

右肩その他（３）の資料をご覧ください。

 １１月中に、知多市教育委員会後援に関する取扱要綱 第３条の規定に基づき、教育長の

決定により、項番１事業名「令和５年度ボランティア講演会」から、裏面をお願いします。

項番８事業名「親子で食育体験会」までの８件につきまして後援を承諾しましたので、ご報

告いたします。

以上で説明を終わります。

（質疑・意見）なし

６ 自由討議

(1) １月の行事等予定について

竹内学校教育課長

１月の行事等予定表の事項を説明した。

７ 閉会

第１３回知多市教育委員会定例会を閉会する。

 次回は、１月１２日（金）午前９時３０分から第１回定例会を予定する。

- 8 -

 知多市教育委員会会議規則（昭和４５年教委規則第２号）第１４条の規定により、ここに

署名する。

           令和５年１２月１５日

（教 育 長）

（委  員）

（委  員）

（教育部長）